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Expediente nimero: PE12/108H.2/C8.1.1/01/201181723000123/2023
Oficio nimero: SF/PF/DNAJ/UT/R177/2023
Asunto: Se da respuesta a su solicitud de informacion

Con numero de folio 201181723000123

Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 02 de mayo de 2023.

VISTA la solicitud de acceso a la informacion presentada el 16 de marzo del afio en curso y recepcionada
oficialmente el 20 de abril de 2023, en la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio
201181723000123, en el que el peticionario requiere lo siguiente: “1 £Cudntas capacitaciones ha
impartido la direccion de seguimiento a los ejecutores del gasto a partir del 1 de diciembre de
2022 a la fecha? 2 El nombre y cargo de los servidores ptiblicos que la imparten. 3 Curriculo vitae
de los servidores publicos que la imparten. 4 Copia del titulo profesional de los servidores
publicos que la imparten. 5 Copia de la cedula profesional o de grado de los servidores piblicos
que la imparten. 6 SCudl es el monto de ahorro para el Estado al llevar a cabo las capacitaciones
de forma virtual? 7 Listado de los ejecutores del gasto que han tomado dichas capacitaciones. 8
Evidencia de la imparticion de las capacitaciones y de los servidores piiblicos que la han tomado
(ejecutores del gasto) 9 cCudles son los "Centros de ayuda a los ejecutores del gasto” y donde
estan ubicados? 10 éQuiénes son los responsables de los "Centros de ayuda a los ejecutores del
gasto”"? 11 Copia simple de la presentacion, la cual debe incluir los videos tutoriales,
normatividad ejemplos avisos y resultados. Todo lo anterior en formato digital a través de la
plataforma nacional de transparencia. Para todo lo solicitado, en caso de contener datos
personales, remitir la version publica’ y con:

FUNDAMENTO

En los articulos 1 y 6 apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 3, parrafo sexto,
de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 3 fraccion I, 27 fraccion XII y 45 de la
Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 4, 19, 45 fracciones II, IV y V; 125, 130 y 131 de la
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 2, 7 fraccion I; y 126 de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca vigente; 4, numerales
1.0.2.1, 1.0.2.1.0.3; 73, fraccién XIV y 76, fracciones, V y VI del Reglamento Interno de la Secretaria de
Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado vigente, y oficio nimero SF/PF/DNAJ/DAJ/0346/2023, de fecha 01 de
abril de 2023, por el que se designa al personal habilitado de la Unidad de Transparencia, y

CONSIDERANDO

Primero. — La Unidad de Transparencia de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca
es competente en términos de los articulos 45 fracciones II, IV,V, VIl y XII de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica; 71 fraccion VI de la Ley de Transparencra Acceso a la Informacion Publica
y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; y Décimo Séptimo Ultimo parrafo de los Lineamientos para el
Establecimiento y Funcionamiento de los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados por
las Leyes de Transparencia; para dar contestacion a la solicitud de acceso a la informacion del folio
201181723000123.

Segundo — La Unidad de Transparencia para dar atencion a la presente solicitud de informacion, requirié a
las areas que, de acuerdo a las atribuciones establecidas en el Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas
del Poder Ejecutivo del Estado, podrian tener la informacion solicitada.

Tercero. — La Unidad de Transparencia para dar atencién a la presente solicitud de informacion, requirié
mediante oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/335/2023, a la Subsecretaria de Planeacion e Inversion Publica de
esta Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, a efecto que con fundamento en el articulo 81 del
Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, diera contestacion a los
cuestionamientos solicitados.

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial

"General Porfirio Diaz, Soldado de |a Patria" Edificio "D" Saul Martinez

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257
Teléfono: 951 5016900



.
(W]

-
4l

"ll,,-,. FINANZAS ] )
J SECRETARIA DE FINANZAS “2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD

—
——

i

Cuarto. — La Subsecretaria de Planeacion e Inversion Publica de esta Secretaria de Finanzas,
SF/SPIP/DSIP/0818/2023, signado por la Directora de Seguimiento a la Inversion Publica dependiente de la
citada Subsecretaria, dio contestacién bajo los siguientes términos: (se inserta la parte de interés):

"Me refiero a su solicitud efectuada mediante oficio SF/PF/DNAJ/UT/335/2023, en el que requiere la
colaboracion de esta Subsecretaria para que, en el ambito de su competencia, atienda la solicitud de acceso
a la informacion publica de folio 201181723000123, en la que el particular pide:

( lo transcribe)

£n primer término, cabe destacar que el articulo 2 tercer parrafo de la Constitucion Politica del Estado de
Oaxaca dispone que "El Poder Publico y sus Representantes solo pueden hacer lo que la Ley les autoriza y
deben hacer, lo que la Ley les ordena”. Asimismo, el articulo 6°, apartado A, fraccion I, de la Constitucion
Federal, y el articulo 4 parrafo sequndo de fa Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica, sefialan que el derecho de acceso a la informacion es correlativo de las facultades y atribuciones de
los sujetos obligados, ya que solo serd materia de ella la informacion generada, obtenida, adquirida,
transformada o en posesion de estos.

Precisado lo anterior, para atender la solicitud efectuada por el particular, se procede como sigue:

e Respecto a la parte de la solicitud identificada con el numero 1, en la que el particular requiere saber
«¢Cudntas capacitaciones ha impartido la direccion de seguimiento a partir del 1 de diciembre de 2022
a la fecha?», se hace de su conocimiento que, de acuerdo con /a informacion de la propia Direccion de
Seguimiento a la Inversion Publica, respecto del periodo por el gue pregunta, se han llevado a cabo
dos capacitaciones, una correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio fiscal 2022 y una mds relativa
al primer trimestre del ejercicio fiscal 2023, respectivamente.

e Sobre el numeral 2 de la solicitud, en la que el ciudadano pide conocer «El nombre y cargo de los
servidores publicos que la imparten», la informacion se detalla en el Anexo 1 de este oficio.

e [£n lo concerniente a los extractos relativos a los numerales 3, 4 y 5 en la que el particular solicitd
«Curriculo vitae de los servidores publicos que la imparten», «Copia del titulo profesional de los
servidores publicos que la imparten» y «Copia de la cédula profesional o de grado de los servidores
publicos gue la imparten», es pertinente indicar que, esa informacion no es alguna generada con
motivo de las atribuciones, facultades o funciones que este sujeto obligado tiene conferidas. Sino que
diicha informacion, de acuerdo con lo previsto por el articulo 12 del Reglamento Interno de la Secretaria
de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, podria obrar en los archivos de la Direccion Administrativa.

e Por lo gue corresponde al nimero 6 de la solicitud, en donde el particular pide conocer «Cudl es el
monto de ahorro para el Estado al llevar a cabo las capacitaciones de forma virtual?», al tratarse de
informacion relativa a acciones no realizadas, asi como tampoco que se trate de informacion cuya
generacion se pueda realizar, se declara su inexistencia.

e £n lo relacionado a la parte identificada con el nimero 7, en la que €/ soficitante requiere el «Listado
de los ejecutores del gasto que han tomado dichas capacitaciones», se sefiala que estos se
proporcionan en el Anexo 2 de este oficio.

e £n cuanto al numeral 8 de la solicitud, en la que el particular pide la «Evidencia de la imparticion de
las capacitaciones y de los servidores publicos que la han tomado (ejecutores del gasto)», se remite
mediante el Anexo 3 de este oficio.

e £n cuanto a lo relativo a las partes de la solicitud identificadas con los numeros 9 y 10, en donde e/
ciudadano pide saber «iCuales son los “Centros de ayuda a los ejecutores del gasto” y donde estdn
ubicados?» y «cQuiénes son los responsables de los “Centros de ayuda a los ejecutores del gasto™?»,
se detalla en el Anexo 4 de esta solicitud.

Por dltimo, sobre el punto nimero 11 de la solicitud, en la que el ciudadano requiere «Copia simple
de la presentacion, la cual debe incluir los video tutoriales, normatividad ejemplos, avisos y resuftados»,
se remiten los archivos ".pptx” de las presentaciones que se usaron durante la imparticion de las
referidas capacitaciones.

Por tanto, se solicita a esa Unidad de Transparencia considere:

a) Que se ha dado atencion a la solicitud de acceso a la informacion publica folio numero
201181723000123, en el dmbito de su competencia.

b) Que respecto de los numerales 3, 4 y 5 de la solicitud tenga declarando la incompetencia de esta drea
administrativa para atenderla”.

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial

"General Porfirio Diaz, Soldado de la Patria” Edificic "D" Saul Martinez

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257
Teléfono: 951 5016900



= ' ' . AD"
"@ FINANZAS w9023, ANO DE LA INTERCULTURALID

: 5
“ﬂﬁu SECRETARIA DE FINANZA

i a
tx" de las. presentaciones que se usaron durante |

cimiento del solicitante que €l archivo ".pp

. v i ica de
Se hace del cono e la Subsecretaria de Pinaeacion € Tnversion Publi

imparticion de las referidas capacitaciones,
esta Secretaria, se encue
la siguiente manera.

mi Pl
el la siguiente liga digital, la cual se visualiza de

ntran disponibles para su consulta en

A

e

FINANZAS

U PUTELD TRANIPORRAMDG ]
o Bl T~

(¢

Quinto. — La Unidad de Transparencia para dar atencion a la presente solicitud de informacion, requirid
mediante oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/731/2023, a Direccién Administrativa de esta Secretaria de Finanzas,
a efecto que con fundamento en el articulo 12 del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder
Ejecutivo del Estado, diera contestacion a los cuestionamientos solicitados en los numeras 3, 4 y 5 de la
solicitud que nos ocupa.

Sexto. — La Direccion Administrativa de esta Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, mediante
oficio SF/DA/DSA/073/2023, signado por el Jefe del Departamento de Seguimiento Administrativo,
dependiente de esa Direccién, dio contestacion bajo los siguientes términos: (se inserta la parte de interés):

“En atencion a su oficio numero SF/PF/DNAJ/UT/731/2023, de 17 de abril y recibido el mismo dia en la
Direccicn Administrativa, por medio del cual informa sobre la solicitud presentada en el Sistema de Solicitudes
de Acceso a la Informacion de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) y asignada bajo el numero de
folio 201181723000123, en /a que primeramente se solicitd la colaboracion de la Subsecretaria de
Planeacion e Inversion Publica, remitiera informacion respecto al numeral 2, en el que el peticionario

requiere, "El nombre y cargo de los servidores piiblicos que imparten el webinar’, mismos gue son
los siguientes:

LISTA DE SERVIDORES PUBLICOS QUE IMPARTIERON LAS CAPACIDADES

) PERIODO EN EL QUE
SERVIDOR PUBLICO CARGO DESEMPENO EL CARGO
Carlos Ivan Almaraz Rondero Director de Seguimiento a la Inversion Desde el 01 de diciembre de
Publica 2022 al 31 de enero de 2023.
Cristina Refugio Espinosa Rojas | Directora de Seguimiento a la Inversion | Desde el 01 de febrero de 2023
Pdblica hasta la actualidad.
Liliana Alejandra Gomez | Coordinadora de Seguimiento Financiero Desde el 01 de diciembre de
Guzman y Programatico 2022 hasta la actualidad.
Rocio Viridiana Nolasco Peralta | Jefa de Departamento de Seguimiento Desde el 01 de diciembre de
del Sector Desarrollo Social 2022 hasta la actualidad.
Edwin Yahir Cruz Ramirez Jefe de Departamento del Sector Desde el 01 de diciembre de
Desarrollo Econdmico Sustentable 2022 hasta la actualidad.
Nanci Yaneth Rendén Gallardo | Jefa de Departamento de Seguimiento a Desde el 01 de diciembre de
los Sectores Infraestructura, Justicia, 2022 hasta la actualidad.
Seguridad y Gobernabilidad \

Ahora bien de acuerdo a las atribuciones establecidas en el articulo 12 del Reglamento Interno de la
Secretaria _de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado vigente, le compete a el drea a su cargo, lo
can:?spona?ente a los numerales 3, 4 y 5, mismo que consiste en lo siguiente. i

3 Curriculo vitae de los servidores piblicos /
? / . que Ia imparten.
4 Copia del titulo profesional de los servidores piiblicos que la imparten.
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Por lo expuesto y fundado, este sujeto obligado:

ACUERDA

PRIMERO: Se.da respu&les'ta a la solicitud de acceso a la informacicn, presentada 16 de marzo del afio en
CUrso y recepcionada oficialmente el 20 de abril de 2023, en |a Plataforma Nacional de Transparencia

registrida con el folio 201181723000123, en los términos de los considerandos cuarto y sexto de Ia
presente, i

SE(';UNDO: Se anexan a I3 presente una carpeta comprimida en zip que contiene los anexos 1, 2, 3 Y 4, que
envia la Subsecretaria de Planeacion e Inversign Pablica, en el oficio SF/SPIP/DSIP/0818/2023, asi como los
anexos "3 4y 5201 181723000123.pdf”, que remite la direccidn Administrativa de esta Secretaria

Transparencia, Proteccién de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicado en calle
Almendros 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Judrez, Oaxaca; o bien, ante la Unidad de
Transparencia de esta Secretaria, sita en el Centrg Administrativo del Poder Ejecutivo General Porfirio Diaz
"Soldado de la Patria”, edificio Sadl Martinez, Avenida Gerardo Pandal Graff Ndmero 1, Reyes Mantecén, San
Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257,

CUARTO: Notifiquese la presente respuesta recaida en el expediente de solicitud de acceso a la informacion
publica registrada con el folio ndmero 201181723000123, de conformidad con los articulos 45 fraccién V,
125, 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica; 71 de la Ley de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; a través del Sistema de Solicitudes
de Acceso a la Informacién, con la finalidad de comunicar a la solicitante via Plataforma Nacional de
Transparencia por medio del cual se realizé la solicitud de informacion de mérito.

Atentamente

“El Respeto al Derecho Ajeno es la Paz”

Jefe del Departamento de Gestion y Difusion y
Personal Habilita e la Unidad de Transparencia.

ugo Santana Ruiz
pediente
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